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Vendodhja MIRATOHET
| Per KK.T.K.M

ghQiP
(\;9%%5{4

A%

© Ura e Mesit &shté monument kulture i kategorise sé paré . E gjithé sipérfagja éshté e ndértuar me guré e shtruar me
s kalldrém. Shpallet monument kulture i kategorisé sé paré né vitin 1948. Ura e Mesit e ndértuar nga Mehmet Pasha
Bushati nga fundi i shek XVIil, &shté njé nga urat prej guri mé t& medha dhe mé té ruajtura né vendin toné. Ajo éshté
njé tip me kurriz, e realizuar me mbi 13 harge me pérmasa hapésirash t& ndryshme me njé gjatési prej 108m. Ndértimi
i urés ka kaluar ne dy faza . Fazés sé paré i takon harku kryesor me hapésiré drite 21,5m dhe 3 harqe té tjera, traseja Objekti :
e késaj faze t& urés éshté shtruar me guré pliaké t& vendosur kéllic duke i dhéné harkut t& urés pendencén né formé
shkallareje . Mé voné ,kur me sa duket prurje t&€ médha pérmbytnin pjesét e pjerréta né hyrje dhe dalje té urés , lindi . . s
nevoja e zgjatjes sé saj , duke shtuar 4 harge nga e majta dhe 5 harge nga e djathta muratura e té cilit &shté punuar PrOJektl |

me kujdes gé né fazén e paré. . .
N& zonén e Shkodrés jané ndértuar disa ura guri mbi lumenité Kir dhe Drin. Lumi Kir, i cili éshté nga lumenijté kryesoré I eStaurI m|t te ures
né peligun e Shkodrés, gjaté rriedhes sé tij t& poshtme kalohej népérmjet tre urave : Ura e Shtrenjté, Ura e Mesit dhe .

ajo e Kirit. Sot ruhet mjaft miré Ura e Mesit e cila e merr emrin nga fshati Mes prané saj, e cila lidh Shkodrén me se MeS|t

Drishtin dhe me krahinén e Cukalit. Sipas gjurméve né vend vérehet se rruga prej Shkodre né Drisht nuk e kalonte

lumin Mes tek ura e sotme, por né veri té saj, nén kodrén e Kalasé sé Drishtit, ku edhe sot ndodhen né lumé mbejtje (faza e p a re)

bt D

té njé ure paraturke. Mé vong, gjaté shekullit te XVIII-té u ndértua Ura e Mesit dhe rruga me kalldrém né bregun e
maijté té lumit Kir, ge lidhte fshatrat Mes e Drisht.
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Nderhyrje ne nyjet e shkarkimit
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Detaji i kunetés

shtrim me pllaka guri né menyré té crregullt

kalldrém ekzistues me quré ———1 OO
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|=—| | @~shtrim me pliaka guri né menyré
| té crregullt ~

| | ——&—kuneté me guré té grregullt 30x5 cm

®-shtresé llac gelgere pér fiksimin e guréve
| | |——-shtresé stabilizanti

|| @ toké natyrore
|

Kuneta ekzistuese me dimensione 15 cm. Per arsye te reshjeve si dhe inerteve te
grumbulluara ajo bllokohet shpesh.

Kuneta e projektuar me dimensione 100 cm gjeresi dhe 20 cm thellesi, per shkarkimin e
ujrave te bardha te shiut. Kjo zgare do te jete e mbuluar me grile hekuri
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Nderhyrje ne elementet e ures

Parapeti i ures eshte pjeserisht i

350 restauruar, por mendohet ge te
30 290 30 nderhyhet me kapucimin e tij,
duke e bere keshtu restaurimin
-‘a % me rezistent ndaj kushteve
7 = klimaterike dhe faktoreve te
e e jashtem.Kapucimi do te behet ne
CEEH 0 Tﬁﬁﬁrj{:ﬁj te dy krahet e ures me gure te te
| Jﬂ[ Jb : EHL/’) njejtes ngjyre dhe forme si guret
ﬂgﬁmﬁ e perdorur ne gemerin ekzistues
—— T te ures. Dimensionet do te
variojne 30x20 cm deri ne 30 x 5
cm.
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Fugatim i pamjes ballore
Shkalla 1 : 35
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1. Fugatim muri (pastrim mekanik + larje me uje + fugatime injektim materiali)

Fugatimet konsistojné n€ pastrimin e llagit ekzistues t& demtuar. Pasi &shté& pércaktuar se ku do kryhet progesi i fugatimit,
merren masat pér sigurimin e zonés pérreth saj. N& rast nevoje skelerie do t& ngrihen dhe do t& instalohen sipas kushteve
teknike t€ zbatimit. Pas instalimit t& skelerive do t& behet pastrimi mekanik me furgé metalike ose vegla t& forta n& zonat e
pércaktuara né projekt. Faza tjetér e progesit t& fugatimit, &shté ajo e largimit t& pluhurave nga fugat. Largimi i tyre duhet t&
béhet me furca dhe fshesa. N& rast se pastrimet mekanike jané t& thella, do t& pérdoret kompresor ajri per pastrimin pluhurave.
Pasi &shté béré pastrimi mekanik dhe larja me ujé e hapsirave q& do t& fugatohen, béhet pérgatitja e llagit mbushés t& gélgeres
n¢ raportin 1:3. Mbushja do t& béhet e ploté dhe duhet t& ruhet njétrajtshméria e mbushjes né t& gjithé zonén e pércaktuar sipas
projektit. Ky ¢mim &shté Leké/ m2
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